
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  644 ADW del 05/09/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  644 ADW del 05/09/2023 
 
Oggetto:  Affidamento diretto a sanatoria, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) 

del D. Lgs. 36/2023, di integrazioni all’incarico per il servizio di 
progettazione, direzione e contabilità lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo dell’adeguamento 
normativo della cabina elettrica di trasformazione di media tensione 
dell’OGS al perito Elio Flego - C.I.G. n. Z0B3C28687. 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le seguenti proprie determinazioni: 

 n. 213/2018 dd. 29/05/2018 avente a oggetto “Affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dell’incarico per il servizio di progettazione, direzione e 
contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
relativo dell’adeguamento normativo della cabina elettrica di trasformazione di media 
tensione di proprietà dell’OGS (Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale), sita a Borgo Grotta Gigante 42/c Sgonico (TS). Importo complessivo 
dell’appalto: € 7.054,30., oneri cassa previdenziale e IVA esclusi. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Determinazione a contrarre - C.I.G. n. 
Z8723BC64A”; 

 n. 355/2018 dd. 05/09/2018 avente a oggetto “Contratto SP 10/2018 di data 25.06.2018 
allo Studio Tecnico Flego del servizio di progettazione, direzione e contabilità lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo 
dell’adeguamento normativo della cabina elettrica di trasformazione di media tensione di 
proprietà dell’OGS (Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale), sita a 
Borgo Grotta Gigante 42/c Sgonico (TS) - C.I.G. n. Z8723BC64A – Modifica del contratto e 
protrazione del termine di consegna degli elaborati”; 

considerato che la sottoscritta è subentrata in qualità di RUP del contratto in essere con lo Studio 
Tecnico Flego al dott. Walter Toniati; 

dato atto che il progetto esecutivo elaborato dallo Studio Tecnico Flego era stato validato, ai sensi 
dell’articolo 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, in data 10 gennaio 2019; 

sentito il dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria e Patrimoniale (DFP) dott. Francesco 
Callegari, il quale ha spiegato che per problemi organizzativi connessi alla riorganizzazione 
degli uffici adibiti a effettuare gli acquisti per l’Ente non era stato possibile procedere 
celermente all’affidamento dei lavori oggetto del progetto esecutivo elaborato dallo 
Studio Tecnico Flego; 

considerato  che, a causa dell’emergenza sanitaria da COVID 19, l’avvio della procedura necessaria per 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  644 ADW del 05/09/2023 
 

l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori di adeguamento normativo 
della cabina elettrica di trasformazione di media tensione di proprietà dell’OGS sita presso 
la sede di Borgo Grotta Gigante è stato ulteriormente posticipato; 

rilevato con propria determinazione n. 418 del 15.12.2020 è stato costituito l’Ufficio Centralizzato 
Acquisti (UCA) in seno alla DFP; 

sentito nel mese di maggio 2021 il Dirigente DFP dott. Francesco Callegari al fine dell’avvio del 
procedimento per l’affidamento dei lavori di adeguamento della cabina elettrica nonché il 
progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza perito Elio Flego; 

preso atto che, stante il tempo trascorso tra la validazione del progetto e l’avvio del procedimento di 
affidamento dei lavori di adeguamento della cabina elettrica, è emersa la necessità di 
rivedere gli elaborati tecnici di progettazione e gli elaborati di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, in considerazione dell’avvenuto aggiornamento 
tecnologico delle apparecchiature che costituiscono la cabina elettrica, 
dell’aggiornamento dei prezzi unitari anche per la necessità di utilizzo del prezziario 
regionale 2021 nonché per i maggiori costi della sicurezza conseguenti alla situazione 
pandemica COVID 19; 

considerato che il perito Elio Flego ha revisionato i documenti sopra descritti nei mesi di maggio e di 
luglio 2021 e che dalle versioni aggiornate degli stessi risultavano i seguenti valori: 

 importo da computo metrico estimativo delle opere €          91.279,17 

 costi della sicurezza:     € 2.821,41 

 costi da Covid 19      € 2.043,45 

 totale complessivo     €          96.144,03 

 che conseguentemente il nuovo compenso spettante al perito Elio Flego, calcolato ai sensi 
del D.M. 17/06/2016, è stato rideterminato da € 9.654,30 a € 18.557,84, al netto dello 
sconto concesso dal professionista, del contributo previdenziale del 5% e dell’IVA; 

 che per mero errore materiale non si era provveduto all’epoca al conferimento formale 
delle maggiori prestazioni professionali richieste al perito Flego Elio; 

rilevato che con la determina del Dirigente DFP n. 824 ADW del 06/10/2021 i lavori di rifacimento 
della cabina elettrica di trasformazione MT/BT erano stati affidati, sulla base dei nuovi 
documenti rielaborati dal perito Elio Flego, alla Engie Servizi S.p.A. di Roma al prezzo di € 
87.627,97, oltre a oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 2.821,41 e a 
oneri della sicurezza per Codiv-19 non soggetti a ribasso pari a € 2.043,45, al netto 
dell’IVA; 

sentiti a seguito dello svolgimento dei lavori da parte di Engie Servizi S.p.A. il Dirigente DFP e il 
direttore dei lavori nonché coordinatore della sicurezza perito Elio Flego; 

preso atto che a seguito del sopralluogo effettuato presso la cabina elettrica da parte del personale 
di Enel Distribuzione S.p.A. successivamente all’esecuzione dei lavori da parte di Engie 
Servizi S.p.A. è emersa la necessità di eseguire ulteriori opere di miglioramento, volte a 
garantire gli attuali requisiti di sicurezza previsti dalle norme tecniche e dalle disposizioni 
normative vigenti, le quali richiedono interventi sul sistema di sicurezza per l’accesso al 
nuovo edificio prefabbricato destinato al trasformatore MT/BT, lo spostamento del 
gruppo di misura presente nel locale di consegna in altra posizione all’esterno della torre 
della cabina elettrica, la riqualificazione della porta della cabina elettrica nonché il 
rifacimento del manto impermeabile sul tetto della cabina elettrica; 

 che l’importo determinato dal direttore dei lavori per l’esecuzione delle ulteriori opere di 
miglioramento è pari a € 27.900,00 al netto dell’IVA; 

dato atto che per la prestazione professionale connessa all’aggiornamento degli elaborati tecnici di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  644 ADW del 05/09/2023 
 

necessari per l’esecuzione delle ulteriori opere sopra descritte al perito Elio Flego 
compete un compenso, determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016, pari a € 7.312,36, al 
netto dello sconto concesso dal professionista, del contributo previdenziale del 5% e 
dell’IVA; 

ravvisata  la congruità dell’importo complessivo di € 16.215,90 richiesto a titolo di compenso per le 
maggiori prestazioni richieste al perito Flego dal 2021; 

accertato che le modifiche richieste agli elaborati predisposti dal perito non sono dipese da fatti 
imputabili all’incaricato che, anzi, ha agito con diligenza e scrupolo nell’interesse 
dell’ottimale riuscita della prestazione; 

considerato che il contratto in essere con il perito Flego non può essere modificato senza una nuova 
procedura di affidamento ai sensi dell’articolo 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto il 
valore delle modifiche eccede il limite massimo del 50% del valore del contratto così come 
rideterminato con determina del Direttore Generale n. 355/2018; 

rilevata conseguentemente la necessità di procedere a un nuovo affidamento a favore del perito 
Flego per le ulteriori prestazioni professionali a esso richieste e descritte nel presente 
provvedimento, per un importo complessivo di € 16.215,90 al netto della cassa 
previdenziale del 5% e dell’IVA; 

visto l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto per servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

accertato il possesso di documentate esperienze da parte del perito Flego Elio in materia di attività 
di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

rilevato che il perito Flego è regolarmente iscritto al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A. nel Bando Servizi, Categoria “Servizi tecnici di 
architettura, ingegneria, pianificazione e paesaggio”; 

dato atto che è stata esperita sul MEPA di Consip S.p.A. la trattativa Diretta n. 3696407 con il perito 
Flego relativa alle integrazioni dell’incarico per il servizio di progettazione, direzione e 
contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
relativo dell’adeguamento normativo della cabina elettrica di trasformazione di media 
tensione di proprietà dell’OGS sita presso la sede di Borgo Grotta Gigante n. 42/c; 

vista l’offerta economica presentata dall’operatore economico (Allegati “A”, “B”), dalla quale 
risulta che il corrispettivo complessivo per tutte le prestazioni affidate al perito dall’anno 
2018 ammonta a € 25.870,20, per cui le maggiori prestazioni richieste ammontano a 
imponibili € 16.215,90; 

visto  l’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e confermato che l’oggetto del contratto è di natura 
intellettuale, per cui non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e che gli oneri 
della sicurezza sono pari a zero; 

visto l’articolo 52 “Controllo sul possesso dei requisiti” del D. Lgs. 36/2023; 

acquisti il DURC dell’operatore economico, risultato regolare, e accertate l’assenza di annotazioni 
ANAC a carico dell’operatore e la sua iscrizione all’albo unico dei Periti Industriali e dei 
Periti Industriali Laureati; 

ritenuto nelle more della individuazione delle modalità del sorteggio del campione di operatori 
economici affidatari di contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di € 40.0000,00 le 
cui dichiarazioni di possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
dovranno essere sottoporre a verifica, di non procedere alla verifica della veridicità degli 
ulteriori requisiti richiesti ai sensi degli articoli 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023, e di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  644 ADW del 05/09/2023 
 

inserire conseguentemente nel contratto da stipulare con l’affidatario la condizione 
risolutiva per cui, in caso di accertamento del mancato possesso dei requisiti generali, 
l’OGS procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visto l’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 inerente le garanzie definitive, che prevede la 
facoltà della stazione appaltante di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
dei contratti in casi debitamente motivati; 

ritenuto di non richiedere in relazione all’affidamento di cui trattasi la garanzia definitiva stante 
l’importo massimo modico della stessa e il fatto che parte delle prestazioni è già stata 
eseguita; 

richiamato altresì l’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e considerato che la sottoscritta è il 
Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

dato atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

vista la legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare l’articolo 5; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver, in servizio presso la DFP, Responsabile 
dell’istruttoria per la procedura di cui trattasi, avendo acquisito la dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi da parte dell’interessata in relazione a tale ruolo; 

richiamati il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione della Direttrice Generale n. 230 ADW 
del 12.05.2023;  

dato atto che in relazione all’incarico inizialmente conferito allo Studio Tecnico Flego per il servizio 
di progettazione, direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione relativo dell’adeguamento normativo della cabina elettrica 
MT/BT deve essere ancora fatturato all’OGS, dedotti gli acconti già pagati, il corrispettivo 
di € 5.073,03, oltre al contributo previdenziale del 5% e dell’IVA; 

 che sugli impegni di spesa n. 5304/2017 e n. 5693/2022, già assunti in relazione a tale 
incarico, sono ancora disponibili € 6.145,22 e € 1.998,77; 

accertata la necessità di impegnare la spesa di € 19.127,14 a saldo dei corrispettivi che verranno 
fatturati dallo Studio Tecnico Flego all’OGS a completamento del servizio di progettazione, 
direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione relativo dell’adeguamento normativo della cabina elettrica di trasformazione 
di media tensione di proprietà dell’OGS così come integrato con il presente 
provvedimento; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento diretto a sanatoria, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs. 36/2023, delle integrazioni dell’incarico per il servizio di progettazione, 
direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione relativo dell’adeguamento normativo della cabina elettrica di trasformazione di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  644 ADW del 05/09/2023 
 

media tensione di proprietà dell’OGS al perito Elio Flego per le maggiori prestazioni 
richieste così come indicate nelle premesse, a seguito dello svolgimento sul MEPA di Consip 
S.p.A. della trattativa diretta n. 3696407, CIG Z0B3C28687; 

2. di dare atto che il corrispettivo spettante allo Studio Tecnico Flego per le integrazioni delle 
prestazioni professionali richieste ammonta a complessivi € 16.215,90 al netto della cassa 
previdenziale del 5% e dell’IVA, e che l’importo complessivo delle prestazioni richieste al 
perito ammonta a netti € 25.870,20; 

3. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023; 

4. di dare atto che ai fini del presente affidamento si è provveduto alla verifica della regolarità 
del DURC dell’operatore economico, dell’assenza di annotazioni ANAC a carico 
dell’operatore e della sua iscrizione all’albo unico dei Periti Industriali e dei Periti Industriali 
Laureati, mentre non è stata avviata la verifica del possesso degli altri requisiti di carattere 
generale richiesti ai sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

5. di stipulare il conseguente contratto a mezzo del MEPA di Consip S.p.A., inserendo in tale 
contratto la condizione risolutiva per cui in caso di accertamento del mancato possesso dei 
requisiti generali non verificati, l’OGS procederà alla risoluzione del contratto, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

6. di dare atto che il Responsabile del Progetto in oggetto è la sottoscritta; 

7. di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver, in servizio presso la DFP, responsabile 
dell’istruttoria in relazione all’intervento di cui trattasi; 

8. di dare atto che in relazione agli incarichi già formalmente affidati al perito Flego risultano 
già impegnate e attualmente disponibili le seguenti somme: 

€ 6.145,22 sul capitolo 62720 articolo 1 del bilancio dell’esercizio finanziario 2017, impegno 
di spesa n, 5304/2017; 
€ 1.998,77 sul capitolo 62720 articolo 1 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2022, impegno di spesa n. 5693/2022; 

9. di impegnare la spesa di € 19.127,14 sul capitolo di seguito elencato:  
 

 

 

 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito MIT. 

 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2023 2023 62601 1 Z0B3C28687 62601 19.127,14 FLEGO ELIO  cod.fisc. 

FLGLEI62H04L424L/ 
p.i. IT  00803390327 



 Atto n. 644 del 05/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 05/09/2023 18:54:09
IMPRONTA: 8AABABB367644023A8F7EE300355D66A987B413AAF7DED9C90C65EBCF7490847
          987B413AAF7DED9C90C65EBCF7490847F99909E5B6B2FE51268D3D0C999FFA2E
          F99909E5B6B2FE51268D3D0C999FFA2E0A7E63A58CDBC33F3AF72482393C2F7D
          0A7E63A58CDBC33F3AF72482393C2F7D7D2DDF91CCA95E3A948E8F7C8621F70C


